
Nº 125, sexta-feira, 3 de julho de 201518 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015070300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

152707 200709 Ursa Imagística Filmes LTDA ME PR
152573 200989 Va g o renata belo pinheiro pinto LTDA/ME PE
152663 199064 V E N D AVA L Leminiscata Filmes Ltda-ME SP
152562 198294 Ve n e n o 44 Toons Produções Artísticas LTDA SP
152751 2 0 11 2 2 VENTO SUDOESTE Sobretudo Produção Audiovisual e Artística Ltda. - ME RJ
152718 200795 Vida de Vidro EH Filmes Ltda. RJ
152661 200498 Vida e época de Tom Lume Produções Culturais SC
152767 196029 Vidas em Vermelho - Nocebo Tac Filmes LTDA SC

PORTARIA Nº 66, DE 2 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - SAv/MinC, no uso da competência que lhe confere o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto na
Chamada Pública nº 04, de 30 de setembro de 2014, publicado no DOU de 01 de outubro de 2014, Seção 3, págs. 19-21, resolve:

Art. 1° Deferir os recursos apresentados pelas propostas abaixo relacionadas, em virtude de terem sido sanados os motivos que causaram os seus indeferimentos:

Proposta Nome da Proposta Proponente UF
198072 A DANÇA QUE TRANSFORMA. FARO Produções Cinematográficas Ltda RJ
187996 A Divina DEBE CONSULTORIA E PRODUÇÕES LTDA RJ
196400 A LISTA Elástica Produções Cinematograficas Ltda SP
196764 À Margem do Comércio CASA AZUL Produções Artísticas Ltda.ME SP
197999 A Vida e as Vidas de Mounir Tas a Ver e Gira Edição de Conteúdo Eletrônico e Audiovisual Ltda SP
197902 ABC Rock Club Santa Rita Filmes Eireli ME SP
200722 AMÉRICA ARMADA Palmares Produções e Jornalismo Ltda - ME RJ
198021 BRASIL DO POVO SP-FILMES DE SÃO PAULO LTDA SP
200522 Céu sem Dono Fevereiro Filmes Ltda RJ
197748 Choque Símio Filmes LTDA PE
198440 CIDADES GÊMEAS DOC Filmes Produções Audiovisuais LTDA. BA
200223 CODINOME: ARDUÍNO Mirabolica video ltda ES
190014 Comando Verde: Guerra Civil no Rio de Janeiro AVIVA - SERVICOS DE PRODUCAO CINEMATOGRAFICA E VIDEOFONOGRA-

FICA LTDA
PA

197387 Como se faz um malandro Mac Comunicação e Produção Ltda. RJ
200307 Delito de Opinião: E?nio Silveira e a Civilização Brasileira Concreto Filmes e Produções Audiovisuais LTDA. - EPP SP
196265 Dener - Bordando Um País EMPORTE FILMS - ASSESSORIA E PRODUTORA CINEMATOGRAFICA LTDA SP

194475 Dr. Ôcride VOO AUDIOVISUAL PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME BA
200176 Fisín M. MARGARITA HERNÁNDEZ PASCUAL-ME CE
198028 Hinos - Brasil, letra e música Aldeia Filmes DF
198043 Los Indios Tabajaras Mad Men Produções Eireli - ME SP
198182 MIL PALAVRAS PRIMEIRO CORTE PRODUÇÕES LTDA - ME RS

196752 O Chalé é uma Ilha Batida de Vento e Chuva Matizar Produções Artísticas Ltda RJ
197490 O Homem por trás da história VK Productions PR
198019 O Túmulo do Samba Miração Filmes SP
200040 Parto em Casa Lua Azul Produções Audiovisuais Ltda SP
200877 RANCHARIA Satírica Filmes Produções e Consultoria Ltda ES
200857 SAUDADE Tempero Filmes Ltda MG
189827 Senhora Inove Filmes Produtora de Video Ltda G0
197350 Serial Kisser Já Filmes S/S Ltda SP
200812 TVDO JÁ ERA EXPERIMETRAL Espaço Líquido Audiovisual e Editora LTDA SP
195951 Câmara de Vigilância Ateliê Produções PE

Art. 2° Indeferir os recursos apresentados pelas seguintes propostas:

Proposta Nome da Proposta Proponente UF
199874 20 Mil Raios de Sol SUPER 575 AGENCIAMENTO E PRODUCOES LTDA - ME PR
1 9 8 11 6 As cartas que não li Galpao Produções Artisticas e Culturais ltda ES
198002 DOVAL: O GRINGO + CARIOCA DO FUTEBOL CINEFOR - CINEMA E INFORMAÇÃO LTDA RJ
200271 FORA DA CASINHA.DOC M. Schmiedt Produções LTDA RS
195676 Medicina Oculta Cinética Filmes e Produções Ltda. RJ
197991 Mulheres na Guerra Escrevendo e filmes Ltda me RJ
200725 O CAPÍTULO PERDIDO BUSCA VIDA FILMES E PRODUÇÕES EIRELI - ME SP
195107 Os Deuses do Monte Olimpo Rodrigo Souto de Sa e Souza ME GO
197961 PA L I M P S E S TO . D O C ML Toledo de Martino Produções Artísticas RJ
200289 Para Vitória André Vianco Produções Literárias e Audio Visual Ltda - ME SP
200843 Rebouças - uma história em construção 3 Tabela Filmes e Produções Artísticas Ltda RJ
198464 Tias do Samba - Da Gênese ao Mito Comtexto Produções e Publicações Artisticas Ltda RJ
199252 Vós e Ele Bandeira Brasil comunicação Ltda SP
197309 Yes, Nós temos Simão. Inquietude Brennand Fortes Produções Culturais RJ

Art. 3º Tornar público o resultado final da fase de habilitação do referido Edital, conforme Anexo I (habilitados)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO VIEIRA RIBEIRO

ANEXO I

PROPOSTAS HABILITADAS:

Pronac Proposta Nome da Proposta Proponente UF
152835 198262 "Nossa cara brasileira" - documentário de longa-metragem CINEMA BRASIL DIGITAL - ESCRITORIO DE PLANEJAMENTO EM

EMPREENDIMENTOS AUDIOVISUAIS LTDA
RJ

152580 198219 100 Anos de Animação UM Filmes SP
152872 198872 A CIDADE DE DOIS MUNDOS Floresta Video Gráfica e Editora Ltda PA
152749 197947 A Cidade e o Rio Pinheiros: Como conviver melhor? HM-1 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP SP
153535 198072 A DANÇA QUE TRANSFORMA. FARO Produções Cinematográficas Ltda RJ
153527 187996 A Divina DEBE CONSULTORIA E PRODUÇÕES LTDA RJ
152768 200893 A FELICIDADE MORA AQUI Aleteia Educação e Tecnologia PR
152928 200964 A Força do Progresso Papier Produção de Filmes Ltda.-ME SP
152858 197842 à Foz Stankoski Produções Artísticas Ltda. PR
152909 197955 A IGUALDADE FAZ A DIFERENÇA accorde filmes ltda RS
153536 196400 A LISTA Elástica Produções Cinematograficas Ltda SP
152747 198255 A Marcha que não Terminou Daniel Solá Santiago Produções Ltda. SP
153537 196764 À Margem do Comércio CASA AZUL Produções Artísticas Ltda.ME SP
152733 2 0 0 111 A Síntese da Terra Aurora Filmes SP
152935 2 0 0 6 11 A Tenda do Calvário Doctela - Mídia e Comunicação SP
152875 200398 A Tribo Aqui Traveiz Artéria Filmes Ltda RS
153538 197999 A Vida e as Vidas de Mounir Tas a Ver e Gira Edição de Conteúdo Eletrônico e Audiovisual Ltda SP
153528 197902 ABC Rock Club Santa Rita Filmes Eireli ME SP
152759 199789 Abigarrados Alice Fanny Riff - Produções Audiovisuais e Culturais - ME SP
152866 200369 Afasia Tokyo Filmes RS
152842 200548 Aldeia Natal Augustinho Pasko ME - GP7 Filmes PR
153556 200722 AMÉRICA ARMADA Palmares Produções e Jornalismo Ltda - ME RJ
152799 201068 ANTONIO CARLOS GOMES João Garry Facó - ME DF
152806 195661 Apopcalipse segundo Baby DILUVIO FILMES PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. -ME RJ
152868 197960 As Primeiras Fotografias da Amazônia - 150 Anos de História ECOSAPIENS COMUNICAÇÃO LTDA - ME SP
152608 198031 Asas do Jequitinhonha Prosperidade Comunicação e Filmes LTDA SP
152801 2 0 1111 ASSALTO AO BANESTADO Kinopus Audiovisual Ltda - ME PR
152809 198183 Aurá: o último sobrevivente Video nas Aldeias PE
152783 200182 Ave Canudos! Os que sobreviveram te saúdam Portfolium Laboratório de Imagens BA

jose.oliveira
Realce



Nº 125, sexta-feira, 3 de julho de 2015 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015070300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

152891 200852 Batuqueiros MRH Produções Artísticas Ltda RJ
152885 200797 Berimbauzeiro Cooperativa Catarse - Coletivo de Comunicação RS
152845 197739 Botequim Fina Flor Produtora de Filmes Ltda RJ
153539 198021 BRASIL DO POVO SP-FILMES DE SÃO PAULO LTDA SP
153573 195951 Câmara de Vigilância Ateliê Produções PE
152883 197944 Camaradas Santo Guerreiro Cine VT BA
152919 200506 CAMINHOS - O ORIENTE NO OCIDENTE CÂMARA CLARA FILME E VÍDEO LTDA. RS
152803 194733 CAPIVARA - Arte Rupestre no Sul do Piauí Raiz Produções Cinematográficas Ltda SP
152734 198153 CARTA AO PAI Ana Johann Criações Ltda/Capicua Filmes PR
152937 200755 Casas partidas FILMES DE ABRIL PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA - ME SP
152545 200916 Cerrado Mulungu Filmes RJ
153557 200522 Céu sem Dono Fevereiro Filmes Ltda RJ
152933 200263 Chão Trotoar - produção de serviços audiovisuais LTDA ME DF
153558 197748 Choque Símio Filmes LTDA PE
152796 201016 Chuva é Cantoria na Aldeia dos Mortos EntreFilmes MG
152683 198410 Cidade Sonora chá cinematográfico ltda PE
153540 198440 CIDADES GÊMEAS DOC Filmes Produções Audiovisuais LTDA. BA
152544 200818 Cinelândia Curitibana Casa Livre Produções Artísticas Ltda. PR
152704 198055 Cinema na Província Truque Produtora de Cinema TV e Vídeo Ltda BA
152657 200803 Clara Nunes, é preciso cantar em tom de esperança Crisis Produtivas Comunicação Ltda. RJ
153525 200223 CODINOME: ARDUÍNO Mirabolica video ltda ES
152785 200659 Colegas, Companheiros e Camaradas RANULFO DOMINGOS BORGES - ME GO
152834 189303 COM OS OLHOS DE QUEM NÃO VÊ Suat Filmes Ltda SP
153559 190014 Comando Verde: Guerra Civil no Rio de Janeiro AVIVA - SERVICOS DE PRODUCAO CINEMATOGRAFICA E VIDEO-

FONOGRAFICA LTDA
PA

153560 197387 Como se faz um malandro Mac Comunicação e Produção Ltda. RJ
152665 200974 Como Você Me Vê? Multiphocus arte & Comunicação LTDA ME RJ
152766 198815 Coqueiro Seco Desbun Filmes e Roteiros Ltda ME SP
152666 197634 Corte Real MIRADA FILMES LTDA. EPP RJ
152687 200990 CRACK - ALÉM DA DROGA PONTINI & GRAIZE PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA ME ES
152757 198721 Daniel Azulay no Mundo do Algodão Doce Gava Produções Digitais Ltda RJ
152613 196621 De volta pra casa Cigano Filmes LTDA-me SP
152893 198088 Deixa Baixo Global Village Creative e Executive Produtora LTDA - ME ES
153561 200307 Delito de Opinião: E?nio Silveira e a Civilização Brasileira Concreto Filmes e Produções Audiovisuais LTDA. - EPP SP
152884 196491 DEMOCRACIA CPP FILMES LTDA RJ
153549 196265 Dener - Bordando Um País EMPORTE FILMS - ASSESSORIA E PRODUTORA CINEMATOGRAFI-

CA LTDA
SP

152744 2 0 11 2 0 Deus ex Machina renata belo pinheiro pinto LTDA/ME PE
152770 200902 Diários de Classe LGPP CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA BA
152792 201075 Dilúvio - Renascimento de um Rio. IDAR PRODUÇÕES PROPAGANDA E PARTICIPAÇÕES LTDA RS
152750 201010 Djalma, a percussão do tempo Pablo Lobato Studio EIRELI MG
152616 200683 DO MUNDO NÃO SE LEVA NADA Realejo Filmes Produções Artísticas e Cinematográficas Ltda. SP
152583 191650 Documentário Neojibá Niclo Consultoria de Marketing e Comunicação Ltda EPP BA
152741 200928 Dona Lina: Vida e Obra EREIA FILMES LTDA ME BA
152808 200361 DORIVAL CAYMMI: UM HOMEM DE AFETOS Videoforum Filmes Produções Artísticas Ltda RJ
153562 194475 Dr. Ôcride VOO AUDIOVISUAL PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME BA
152895 198133 Duas Mães Andara Filmes Ltda. ME SP
152910 200799 E Se Deus Negar? HAMACA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. BA
152677 200756 ECLIPSE 66 Boulevard Filmes Ltda SP
152859 197874 Educar para Incluir SeuFilme Produções Audiovisuais LTDA RJ
152601 198149 ELE ERA ASSIM: ARY BARROSO DOCUMENTA PRODUÇÕES LTDA RJ
152793 199257 Empate A.S.C. E SOUZA - PRODUTORA AC
152772 200991 ENSAIO DE ORQUESTRA Plateau Marketing e Produções Culturais Ltda SP
152867 197736 ENTRE A PORTA E A RUA COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO DE AUDIOVISUAL

DE SAÚDE, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA
RJ

152791 201013 E N T R E P O S TO Fronteira Norte Produções Ltda - ME PA
152656 197705 Espólio da Cidade MOSAICO FILMES LTDA - ME SP
152773 197796 Estou me guardando pra quando o carnaval chegar REC Produtores Associados Ltda PE
152577 197768 Faça-Você-Mesmo 2.0 3FG.TV PRODUÇÕES LTDA - ME SP
152852 198091 FILHO DESSA RAÇA NÃO DEVE NASCER Giros Interativa RJ
152740 189360 FILHOS DA CONTRACULTURA CASA REDONDA PRODUCOES CULTURAIS LTDA SP
152631 2 0 111 0 Filhos de Hippie Aiuru Serviços de Filmagem Ltda. RJ
152543 194770 Filosofia Maureana RA2 filmes RJ
153563 200176 Fisín M. MARGARITA HERNÁNDEZ PASCUAL-ME CE
152745 198275 Frente Gaúcha de Música Popular Brasileira - A Milonga dos Vencidos Besouro Filmes Ltda RS
152843 196850 Garrido, o reciclador humano For All produções cinematográficas ltda SP
152941 201089 Gol Iluminado PIAVENTURA PRODUCAO E COMUNICACAO LTDA - ME RJ
152614 198261 GradeAr Machado Filmes e Serviços ltda me DF
152578 198029 Grupo Opinião, a Voz da Liberdade Vitória Produções Cinematograficas Ltda. RJ
152798 197969 Guarnieri RM Produções Artísticas Ltda. RJ
152771 200910 Guerra Santa Labo Video Produções Artistica Ltda PR
153541 198028 Hinos - Brasil, letra e música Aldeia Filmes DF
152582 197754 HUMANIDADE LAPFILME Produções Cinematográficas Ltda. SP
152795 197898 Imateriais Patio Vazio Produções RS
152927 200835 IML IMAGEM-TEMPO PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA. -ME RJ
152825 200149 INSULAR WG7 AGENCIAMENTO E PRODUÇÕES LTDA PR
152647 198173 JAIR RODRIGUES - DEIXA QUE DIGAM Confeitaria de Cinema Comunicações Ltda SP
152723 201082 João do Voo Um Salto no Tempo S M Produções Ltda. RJ
152894 198796 JOSÉ LOUZEIRO - DEPOIS DA LUTA FREDERICO DA CRUZ MACHADO MA
152940 201001 Kalunga, guerreiros da liberdade ACADEMIA DE FILMES SP
152794 200789 Kart História de Campeões Camelô Filmes Ltda RJ
152736 197988 Lampião, O Governador do Sertão CORTE SECO FILMES LTDA CE
152902 200909 Leões de Paraisópolis A DUPLA FOTOGRAFIA E CINEMATOGRAFIA LTDA EPP SP
152790 198214 Lira 4 Ventos RJ
153564 198043 Los Indios Tabajaras Mad Men Produções Eireli - ME SP
152724 2 0 111 7 Loucas Por Ti Dgt Filmes Ltda EPP SP
152620 200638 Luciano do Valle, do Vôlei e Todos os Esportes Gioconda Produções Artísticas e Edições Culturais Ltda SP
152914 197719 Luta no Campo Tabuleiro Filmes LTDA ME SP
152876 198266 LUZ! BOCA DE CINEMA! AÇÃO! -

A ULTIMA PORNOCHANCHADA.
TANIA MARA SOZZA GOMES -ME MS

152782 200735 Mangue Bit William Cubits Capela-ME PE
152800 200738 Maria Prestes Plano 9 Produções Audiovisuais LTDA PE
152604 198016 Médicos Cubanos revanche producoes ltda SC
152623 200338 Meu Corpo, Minha Alma Thais Fernandes-ME RS
152639 198131 Meu Nome é Jorge PANDA FILMES LTDA ME RS
152788 199557 Meu Tio Tommy - o Homem que fundou a Newsweek Vinil Produções LTDA SC
153542 198182 MIL PALAVRAS PRIMEIRO CORTE PRODUÇÕES LTDA - ME RS
152779 200655 Miss Presidiária Syndrome Films RJ
152899 200693 NADA SOBRE MEU PAI Modo Operante Produções Culturais Ltda ME RJ
152634 198001 Nas Asas da Panan Caliban Produções Cinematográficas LTDA RJ
152633 198007 NATUREZA HUMANA - LONGA METRAGEM DE DOCUMENTÁRIO A PRODUTORA - PRODUÇÃO DE AUDIO E VIDEO EIRELI EPP MT
152680 198613 NEUZA LADEIRA - A MENINA TRANSPARENTE VALKIRIA FILMES LTDA - ME RJ
152708 200395 Nheengatu Refinaria Prroduções Ltda RJ
152802 198085 No (Sam)Balanço de Orlandivo Novelo Filmes SC
152926 200053 NÓS E O POVO TEMPO SERVICOS DE PRODUCAO LTDA RS
152690 199993 NOSSA SENHORA DO CARMO: A FLOR DA PROTEÇÃO - PA-

DROEIRA DE PARINTINS
ARD DE GOES LYRA ME AM

152694 200886 O Africanto dos Tincoãs Saphira Serviços de Planejamento e Comunicação Ltda BA
152748 197973 O ARNESTO NOS CONVIDOU Sequencia 1 Ltda SP



Nº 125, sexta-feira, 3 de julho de 201520 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015070300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

152938 2 0 11 0 1 O Auto da Resistência Com Domínio Produções Ltda RJ
152846 195263 O CATADOR DE SONHOS FELISTOQUE FILMES LTDA. - ME SP
152682 200970 O Céu e a Selva COMPANHIA AMAZONICA DE FILMES S/A LTDA PA
153565 196752 O Chalé é uma Ilha Batida de Vento e Chuva Matizar Produções Artísticas Ltda RJ
152579 197843 O Desmonte do Monte Mercurio Produções Ltda. SP
152942 198283 O Diário de Maria Flô Projetos Ltda GO
152797 201097 O Fim do Mundo DEZENOVE SOM E IMAGENS PRODUÇÕES LTDA EPP SP
153566 197490 O Homem por trás da história VK Productions PR
152672 200847 O Jogo da Vida Avoa Filmes Cine Video Comercial Ltda SP
152738 201095 O LEÃOZINHO Tacacá Filmes Ltda RJ
152957 198081 O Renascimento do Parto 2 Molotov Filmes SP
152874 197747 O RESGATE DOS BOTOCUDOS INDIANA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS RJ
152905 197998 O Retorno e o Refúgio Heco Produções Ltda SP
153569 198019 O Túmulo do Samba Miração Filmes SP
152546 200888 O Último Lambe-Lambe Mythago Produções RS
152743 198084 O VENDEDOR DE LETRAS LANTERNA MÁGICA PRODUÇÕES LTDA ME DF
152684 197962 Ofício de Mãe Daza Produção Cultural Ltda ME RJ
152629 190825 ONDE TUDO QUE SE PLANTA CRESCE IMAGEM SONORA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA RS
152624 197638 Opinião Publicada Esquina Produções artísticas RJ
152706 197172 Os Que Ficam no Caminho El Desierto Filmes RJ
152628 193180 Pajé Buriti Filmes Ltda SP
152906 198069 PALCO: CONFLITO Panambi Arte e Comunicação Ltda. SP
152728 198163 Parabéns pra você! Memória Viva Produção de Imagem e Texto Ltda SP
152653 200429 Paris, Brasil Caju Produções SP
153567 200040 Parto em Casa Lua Azul Produções Audiovisuais Ltda SP
152735 197873 PAULO CÉSAR PINHEIRO - DE LETRA E ALMA TERRA FIRME PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA ME SP
152917 200484 Pintou uma estrela: a fundação do PT Digitalina Produção de Filme ltda DF
152702 200759 Polícia para quem precisa Skyline Produções Ltda. RS
152908 197967 Por Esse Mundo de Águas BigBonsai Produções Artisticas Culturais e Cinematográficas LTDA SP
152700 197737 PQP Traquitana Filmes RJ
152918 200485 Presos Políticos LV Produção e Distribuição Filme LTDA ME DF
152678 2 0 1 0 11 PROCURANDO A VERDADE LIRA FILMES PRODUÇÕES LTDA SP
152746 197904 Profissão Modelo Latina Studio Produções EIRELI - ME SP
152889 200563 Puta Madre! F64 Produções Audiovisuais LTDA GO
152626 200739 Quando a Lagoa salga Corte Seco LTDA. RS
152787 199880 QUANDO O BRASIL ERA MODERNO OCEAN FILMS SC
152850 198041 Quanto Mais Cedo, Maior Super Bebê Ltda SP
152737 198293 Que onda é essa? Muiraquitã Filmes e Produções Artísticas Ltda SP
153568 200877 RANCHARIA Satírica Filmes Produções e Consultoria Ltda ES
152886 197313 Rascunhos do Corpo TANDERA FILMES E PRODUCOES EIRELI - ME MG
152904 200837 Reparto Pepperland Produções LTDA SP
152658 200619 RS-80, Tudo Como Era Antes INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA RS
152838 198068 SAMBA DE UMBANDA PONTOS DE FUGA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME RJ
152725 201074 SANTA HELP Luciana Lourenço Operti RJ
153550 200857 SAUDADE Tempero Filmes Ltda MG
152763 200359 Se um Meteoro MACONDO FILMES S/C LTDA - ME SP
153529 189827 Senhora Inove Filmes Produtora de Video Ltda G0
153543 197350 Serial Kisser Já Filmes S/S Ltda SP
152588 1 9 8 0 11 SERVIDÃO HUMANA Videografia criação e produção Limitada DF
152679 198318 Skate na Água - Sudeste AV9 estudio criativo ltda SP
152615 196245 Soledade Carmela Conteúdos e Idéias Produções Ltda SP
152581 198048 SOUL BRASIL Kinoscópio Cinematográfica Ltda SP
152701 200421 Stella & Tomás FRANCO PRODUÇÕES, FILMES, EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA RJ
152920 200892 SUBTERRÂNEO DO MORRO DO CASTELO FILMEGRAPH LTDA MG
152732 197620 SUPERHERÓIS DA LONGEVIDADE UZUMAKI FILMES (Charivari Video) SP
152921 197817 Tempo Afora DANIELA GOUVEIA MENEGOTTO M.E RS
152752 200585 Terraparanóia - O outro lado Trópico Audiovisual Ltda Me PR
152762 197939 Tire-me Desse Horror! Sambaqui Cultural Cine Vídeo Ltda PR
152603 198067 Tr a n s c i d a d e Lente Viva Filmes Ltda SP
153544 200812 TVDO JÁ ERA EXPERIMETRAL Espaço Líquido Audiovisual e Editora LTDA SP
152692 200781 UAU! ROLOU UM CLIMA - A VIDA E OBRA DE LAN BLACKBIRD PRODUÇÕES, FILMES E VÍDEO LTDA.-ME RJ
152849 197957 Um Filho de Fidel Prodigital Latina Estúdio Filmes Ltda SP
152688 200746 Um Gosto de Sol - a música do Clube da Esquina Paladina Produções Artísticas Ltda. RJ
152696 198220 Utopia Brasil FABRICA DE IDEIAS CINEMÁTICAS LTDA-ME SP
152776 198096 VA L B SIDE PRODUÇÃO DE VIDEO LTDA - ME SP
152660 200878 Velho Chico ( Road Movie ) STAIRS Jogos Eletrônicos Ltda PB
152669 200222 Vida na Fazenda Andrei de Jesus Fialho - ME RS
152681 198808 Vo l k s t a n z g r u p p e O QUADRO PRODUÇÕES LTDA PR
152622 200861 ZAATARI - O FILME FILMART PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. SP

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À
C U LT U R A

PORTARIA No- 381, DE 2 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 354, de 18 de fevereiro de 2015 e o art. 4º da Portaria nº 120, de
30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BEYRODT PAIVA NETO

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
152070 - 25ª Edição do Festival da Primavera - Haru Mat-

suri em Curitiba
ASSOCIACAO CULTURAL E BENEFICENTE NIPO-

BRASILEIRA DE CURITIBA - NIKKEI CURITIBA
CNPJ/CPF: 76.715.101/0001-00
Processo: 01400016076201500
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 140.250,00
Prazo de Captação: 03/07/2015 à 20/12/2015

Resumo do Projeto: O projeto consiste na realização da 25
Edição do Festival da Primavera - Haru Matsuri em Curitiba. Este
evento cultural, que celebra a chegada da primavera, é realizado
anualmente e é composto por apresentações artísticas de grupos de
descendentes japoneses (Nikkei) encarregados de manter, promover e
desenvolver em solo brasileiro suas manifestações culturais. Serão 10
apresentações de atrações artísticas, sendo 05 em cada dia de eventos,
dos grupos já especificados no campo outras informações.

151083 - Amigos Para Sempre
XA REALLIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
CNPJ/CPF: 10.543.605/0001-82
Processo: 01400014724201585
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.151.800,00
Prazo de Captação: 03/07/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Criação e produção de um espetáculo

musical, brasileiro, original, que integra: artes cênicas, música e a
manipulação de boneco, em cenários físicos e em vídeo mapping,
com humor e emoção. Destinado à criança e a família, essa aventura
escrita e dirigida por Xico Abreu, conta a história universal da ami-
zade e de como a vida retorna com inteireza, intensidade e rea-
lizações, para quem diz "Sim!" a ela. Serão 32 apresentações no Rio
de Janeiro. Pretende-se criar um espetáculo sofisticado, com uma
equipe de excelência e que encha os olhos e nutra a alma do es-
pectador e o encante pelas personagens, músicas, situações e o uni-
verso lúdico que apresenta.

150782 - Arautos da Arte- circulação Ultimo Sarau 2015
Carolina Martins Delduque
CNPJ/CPF: 351.215.298-80
Processo: 01400001761201523
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 111.840,00

Prazo de Captação: 03/07/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Os Geraldos propõem a circulação da

comédia dramática ?O Último Sarau ? uma peça de corpo presente?,
uma homenageia artistas falecidos em Dracena, Rancharia, Presidente
Prudente e Tatuí, SP, onde, assim como na peça, a morte de um artista
cuja trajetória se funde com a história da cultura da própria cidade,
faz jus a um novo acontecimento artístico como uma despedida alegre
e nostálgica, promovendo um resgate do legado lítero-musical através
da apresentação de poemas recitados e canções caipiras. O grupo
também realizará uma mesa de bate-papo, distribuição da antologia
poética usada no espetáculo e CD de áudio da declamação desses
poemas; e, por fim, a criação de um blog do projeto.

151851 - Dança na Comunidade (Título Provisório)
ID4! Produtora Cultural
CNPJ/CPF: 09.272.200/0001-78
Processo: 01400015762201555
Cidade: Paulínia - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.259.000,00
Prazo de Captação: 03/07/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto "Dança na Comunidade (Tí-

tulo Provisório)" pretende oferecer, ao longo de 12 meses, um pro-
cesso de formação cênica, em dança, e pedagógica, para 200 jovens
com idades entre 10 e 17 anos, pertencentes às famílias de baixa
renda, nas cidades de Campos do Jordão/SP, Capão Bonito/SP, Ita-
peva/SP e Ubatuba/SP.

151787 - Era uma vez...eram duas, eram três - 2ª edição do
Festival de Contos de Fadas

MONTENEGRO PENSAMENTO CRIATIVO PRODU-
ÇÕES & EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 12.932.765/0001-49
Processo: 01400015662201529
Cidade: Curitiba - PR;


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-03T05:56:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




